

FINANCIAL SUMMARY

単位: 百万円

1. 業績の推移

(連結決算)

	2003 (実績)	2004 (実績)	2005 (実績)	2006 (実績)	2007 (実績)	2008 (予想)
受注高	531,463	560,731	602,995	707,374	716,382	770,000
売上高	482,765	521,310	551,339	600,256	660,769	740,000
営業利益	40,231	48,773	47,505	64,224	77,790	75,000
経常利益	31,940	47,853	47,585	65,341	75,469	72,000
当期純利益	16,262	22,792	29,742	37,352	42,974	41,000
総資産	580,291	569,771	579,233	600,890	678,634	-
純資産	114,526	137,156	167,740	206,010	246,371	-
有利子負債	215,807	169,228	125,503	88,045	89,568	-
自己資本比率	19.7%	24.1%	29.0%	34.1%	34.9%	-
有利子負債比率	37.2%	29.7%	21.7%	14.7%	13.2%	-
1株当たり純資産	190円25銭	227円90銭	279円2銭	338円95銭	392円80銭	-
1株当たり当期純利益	27円1銭	37円80銭	49円45銭	61円99銭	71円19銭	67円93銭
連結子会社数	97社	91社	88社	90社	92社	-
持分法適用会社数	9社	10社	9社	8社	5社	-
人員	11,282人	11,149人	11,319人	12,561人	14,408人	14,782人

(単独決算)

	2003 (実績)	2004 (実績)	2005 (実績)	2006 (実績)	2007 (実績)	2008 (予想)
受注高	291,135	285,008	288,428	316,211	270,255	-
売上高	255,526	266,842	265,773	259,423	267,557	-
営業利益	23,056	26,551	16,927	18,178	21,504	-
経常利益	16,681	24,498	17,378	21,340	25,852	-
当期純利益	2,490	8,156	8,680	12,755	18,578	-
総資産	456,233	455,539	461,093	457,712	488,219	-
純資産	107,817	114,821	122,556	134,604	144,931	-
1株当たり年間配当金	-	3円00銭	5円00銭	7円00銭	10円00銭	12円00銭
人員	2,838人	2,840人	2,922人	2,752人	2,848人	2,996人

(連単倍率)

	2003 (実績)	2004 (実績)	2005 (実績)	2006 (実績)	2007 (実績)	2008 (予想)
売上高	1.89	1.95	2.07	2.31	2.47	-
当期純利益	6.53	2.79	3.43	2.93	2.31	-
総資産	1.27	1.25	1.26	1.31	1.39	-
純資産	1.06	1.19	1.37	1.53	1.70	-

(ROIC)

	2003 (実績)	2004 (実績)	2005 (実績)	2006 (実績)	2007 (実績)	2008 (予想)
連結ROIC(税引後)	6.5%	8.5%	8.8%	12.2%	14.0%	11.8%
単独ROIC(税引後)	4.6%	5.7%	4.4%	5.8%	7.6%	-

[ROIC(投下資本利益率)算式]

$$ROIC = \frac{(\text{営業利益} + \text{受取利息} \cdot \text{配当}) \times 55\% (=1 - \text{実効税率})}{(\text{期首} \cdot \text{期末平均自己資本} + \text{期首} \cdot \text{期末有利子負債})}$$

FINANCIAL SUMMARY

単位: 百万円

2. セグメント別受注高

(連結決算)

	2004		2005		2006		2007		2008	
	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(予想)	構成比
標準・量産機械	213,123	38.0%	216,974	36.0%	234,735	33.2%	247,356	34.5%	290,000	37.6%
環境・プラントその他	100,343	17.9%	84,283	14.0%	89,963	12.7%	91,764	12.8%	110,000	14.3%
船舶鉄構・機器	75,725	13.5%	96,660	16.0%	120,971	17.0%	90,712	12.8%	80,000	10.4%
機械	60,012	10.7%	68,693	11.4%	93,615	13.2%	98,848	13.8%	90,000	11.7%
建設機械	111,529	19.9%	136,385	22.6%	168,089	23.8%	187,701	26.2%	200,000	26.0%
合計	560,731	100.0%	602,995	100.0%	707,374	100.0%	716,382	100.0%	770,000	100.0%

3. セグメント別売上高

(連結決算)

	2004		2005		2006		2007		2008	
	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(予想)	構成比
標準・量産機械	205,091	39.3%	218,798	39.7%	222,906	37.1%	232,592	35.2%	280,000	37.9%
環境・プラントその他	87,937	16.9%	82,740	15.0%	79,397	13.2%	91,250	13.8%	100,000	13.5%
船舶鉄構・機器	65,288	12.5%	67,372	12.2%	69,491	11.6%	76,393	11.6%	80,000	10.8%
機械	54,008	10.4%	56,054	10.2%	68,286	11.4%	81,163	12.3%	83,000	11.2%
建設機械	108,985	20.9%	126,375	22.9%	160,177	26.7%	179,370	27.1%	197,000	26.6%
合計	521,310	100.0%	551,339	100.0%	600,256	100.0%	660,769	100.0%	740,000	100.0%
うち海外売上高	197,807	37.9%	230,306	41.8%	276,120	46.0%	331,810	50.2%		

4. セグメント別営業利益

(連結決算)

	2004		2005		2006		2007		2008	
	(実績)	利益率	(実績)	利益率	(実績)	利益率	(実績)	利益率	(予想)	利益率
標準・量産機械	30,415	14.8%	29,338	13.4%	29,736	13.3%	28,208	12.1%	30,000	10.7%
環境・プラントその他	7,094	8.1%	4,277	5.2%	4,636	5.8%	6,903	7.6%	8,000	8.0%
船舶鉄構・機器	478	0.7%	479	-0.7%	6,546	9.4%	14,094	18.4%	11,000	13.8%
機械	4,834	9.0%	5,847	10.4%	9,432	13.8%	12,118	14.9%	10,000	12.0%
建設機械	5,961	5.5%	8,533	6.8%	13,625	8.5%	16,286	9.1%	16,000	8.1%
合計	48,782	9.4%	47,515	8.6%	63,975	10.7%	77,608	11.7%	75,000	10.1%

2006年度より営業費用の配賦方法を変更して計算しております。

5. 研究開発、設備投資

設備投資額は編入ベース

(連結決算)

	2004		2005		2006		2007		2008	
	(実績)	売上比	(実績)	売上比	(実績)	売上比	(実績)	売上比	(予想)	売上比
設備投資額	8,175	1.6%	10,285	1.9%	17,257	2.9%	28,180	4.3%	25,600	3.5%
減価償却額	9,282	1.8%	9,072	1.6%	10,649	1.8%	13,788	2.1%	16,600	2.2%
研究開発費	6,317	1.2%	7,441	1.3%	8,599	1.4%	9,858	1.5%	13,000	1.8%

注) 設備投資額には無形固定資産を含む。